Quin era el criteri per establir en un contracte el preu just d'una terra venuda mentre durés la vida del comprador? Si en tal contracte es tenia en compte l'edat i l'estat de salut del comprador, els perills que podien abreujar la seva vida, els riscos que podien posar en dubte la producció de la terra comprada, els treballs i la cura requerits, en aquest cas, si no estava clar quina de les dues parts en sortia més beneficiada, el contracte era lícit. Per tant, si el comprador moria aviat, el venedor no estava obligat a restituir cap part del preu pagat i, si el comprador vivia molt de temps i rebia més en rendes que no pas hagués pagat, no havia de restituir al venedor l'excés rebut, perquè tot allò que havia rebut era *de sorte*, és a dir, formava part d'allò que havia comprat. Tan sols hi havia obligació de restituir, i per tant el contracte era il·lícit, si des del principi apareixia clar que una de les dues parts es beneficiava de manera notable a costa de l'altra, perquè era aleshores quan es corrompia la igualtat de prestacions que exigia l'equitat del dret natural.<sup>32</sup>

Establert que el contracte de compravenda podia ser lucratiu i just alhora, definides les característiques que el diferenciaven de qualsevol altre contracte i fixades les condicions que feien just un contracte de compravenda d'un bé a gaudir durant la vida del comprador, Ricard de Middleton passava a tractar, en el quart article de la *quaestio*, el problema de la licitud del contracte de compravenda de rendes noves, que no existien abans del contracte; podien ser rendes

32. «Cum ergo in emptione alicuius predii ad vitam ementis datur pretium tante quantitatis, quod compensata ementis etate et ementis sanitate, et periculis que accidentaliter possunt vitam abbreviare, et periculis que circa fructus prediorum possunt accidere, et laboribus et sollicitudinibus que circa hec requiruntur, non videtur clare qui meliorem partem notabiliter habeat in isto contractu, emens scilicet vel vendens, tunc dico quod contractus licitus est. Et tunc si aliquo casu emens moriatur antequam de fructibus predii totam pecuniam suam recuperaverit, non tenetur vendens ad restituendum aliquid heredibus illius vel alicui alii. Si autem emens tantum vivat quod recipiat ultra sotem, non tenetur ad restituendum vendenti, nec alicui alii. Si autem in emptione predii ad vitam ementis clare videtur quod emens vel vendens in isto contractu habet priorem partem notabiliter, compensata predii quantitate et ementis etate et ementis sanitate et infirmitate et periculis que possunt vitam accidentaliter abbreviare, et periculis que circa fructus prediorum possunt accedere, et labore et cura et sollicitudine que oportet circa fructus prediorum habere, et compensatis aliis circumstantiis, ad quas recta ratio docet in tali contractu aspicere, sic dico quod iste contractus est illicitus, quia ibi corrumpitur illa equalitas que secundum equitatem iuris naturalis observari oportet inter ementem et vendentem, et sic corrumpitur ex parte vendentis, cum clarum est quod vendens meliorem partem habet notabiliter, quandoque ex parte ementis cum clarum est ipsum meliorem habere partem» (Ricardus de MEDIWILLA, *Tria quodlibeta*, Venetiis, 1509, f. 23r).